Nunc ergo quod conatus fueris, ad finem adducis; propterea in omni re studere oportet a volentibus plus aliquid scire, quod utile est humanae vitae; huius praecipue oratio dominabitur, unde oportet litterarum artem perdiscere: etenim est visus orationis; hinc enim omnia inluminantur, non indocte enim qui scire velit Latine loqui et Graece, diligenter attendat. Hoc enim exempli gratia adponemus orationem, quae est Minervae gratia, quae dat omnibus doctrinam et fortunam primum, deinde scire; faciens enim facit florere eos qui non neglexerunt et faciunt quae didicerunt. Ars enim transfertur ab homine in hominem, et propterea ars non moritur; denique quae erat gratia discere, si qui docet erat immortalis? Haec enim esse dii voluerunt admonentes primum omnium deos colere, non ture, sed conscientia; plus enim est bene vivere haec facientem, parentes diligere, natis indulgere, amicos amare et simpliciter demonstrare et sine suspitione omnia facere et non maligne, ut in omni re utilis sis, et omnia quae solent vitae tuae observes, et miraberis, quoniam bene facientem bene sequitur. Nunc ergo incipiam fabulas scribere Aesopias et subiciam exemplum; per eum enim picturae constant, sunt enim valde necessariae ad utilitatem vitae nostrae.

3. INSEGNARE LATINO CON LE FAVOLE: GLI *HERMENEUMATA PSEUDODOSITHEANA* E I TESTIMONI DI TRADIZIONE DIRETTA D'ORIENTE (III-IV D.C.)

II. ANALISI DEI TESTIMONI

3.1. *P.Köln* II 64 (*P.Colon.* inv. 5928 = LDAB 4708; MP³ 1995.1)

l. 8: πο]νηροὺς γὰρ εὐεργετεῖν οὐκ ἔδει

cfr. *Phaedr.* 1, 19, 1: *habent insidias hominis blanditiae mali*

Iust. 43, 4, 4: *subnectit et illam fabulam: canem aliquando partu gravidam locum a pastore precario petisse, in quo pareret, quo obtento iterato petisse, ut sibi educare eodem in loco catulos liceret; ad postremum adultis catulis fultam domestico praesidio proprietatem loci sibi vindicasse.*

3.2. *P.Oxy.* XI 1404

—> *CpL* 38; *CLA* XI 1667; LDAB 136; MP³ 3010

canis carnem inv[e]nit et flu-

-men t<r>ansi{e}bat, deinde cum in

aquam vidisset umbram car-

nis existima[v]it altera<m>

1

2 tansiebat *pap.*: transibat *legendum*

3.3. *P.Mich.* VII 457 + *P.Yale* II 104

—> *CpL* 80 (*P.Mich.* VII 457); *CLA Suppl.* 1780 (*P.Mich.* VII 457); *LDAB* 134; *MP*³ 2917

.....]aves, cum caperentur,	1
intellexerunt q]uantum detrimentum	
..... consil]io non obtemper[a]re	
..... ἐπει τὸ λί]νον ἐσπάρη, χελιδῶν	
..... ἠπεί]ξατο τὰ λοιπὰ ὄρνεα ὅπως	5
.....]συλλέξαντες ἀφανίσω-	
αι..... εἰ]ς τὴν ἑαυτῶν ἀπώλειαν·	
.....] τὴν συμβουλ[ε]ίαν	
.....]γ . μετ' οὐ πολὺ δέ, ὅτε	
..... δίκτ]υα ἐπλέκετο, ἢ μὲν χε-	10
λιδῶν μετήν]εγκεν ἑαυτὴν <ε>ἰς δώμα-	
τα ἀνθρώπων] καὶ ὑπὸ τὴν αὐτὴν στέ-	
γην νεοσσιὰ]γ ἑαυτῇ κατεσκεύαεν·	
τὰ δὲ λοιπὰ ὄρν]εα, ὅτε ἐπιάζοντο, ἐνόη-	
σαν — — —]..	15